Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 6»

(Детский сад № 6)

Приказ № 109

от 15.08.2025 г.

Об утверждении Порядка

оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений

между Детским садом № 6 и родителями (законными представителями)

обучающихся (воспитанников)

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» и в соответствии с локальными

нормативными актами Детского сада № 6,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу Порядок оформления возникновения,

приостановления и прекращения отношений между муниципальным

бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 6» и

родителями (законными представителями) воспитанников, утвержденный

приказом заведующего Детским садом № 6 от 10.08.2016 г. № 70/3

2. Утвердить Порядок оформления возникновения, приостановления и

прекращения отношений между Детским садом № 6 и родителями (законными

представителями) обучающихся (воспитанников) (прилагается).

3. Разместить Порядок оформления возникновения, приостановления и

прекращения отношений между Детским садом № 6 и родителями (законными

представителями) обучающихся (воспитанников) на информационном стенде и

официальном сайте детского сада.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. заведующего Детским садом № 6                          О.С. Понкина

Приложение к Приказу и.о. заведующего Детским садом № 6

О.С. Понкиной от 15.08.2025 г. № 109 «Об утверждении Порядка

и оснований перевода, отчисления и восстановления

обучающихся (воспитанников) Детского сада № 6»

Порядок

оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между

Детским садом № 6 и родителями (законными представителями) обучающихся

(воспитанников)

1. Общие положения

1.1. Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношении

между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский

сад № 6» и родителями (законными представителями) обучающихся (далее – Порядок)

регламентирует оформление возникновения,  приостановления и прекращения отношений

между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский

сад № 6» (далее – Детский сад) и родителями (законными представителями) обучающихся.

1.2. Данный Порядок разработан с учетом:

Конституции Российской Федерации;

Федерального закона РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образования в Российской

Федерации»;

Федеральным законом от 17.12.2009 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав

ребенка в Российской Федерации»;

Федеральным законом «О персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ ст.6 ч.1

Федеральным законом «О правовом положении иностранных граждан в Российской

Федерации» от 25.07.2002 № 115-ФЗ ст. 2 ст. 4

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236

«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам
дошкольного образования»;

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 08.09.2020 г. № 471 «О

внесении изменений в порядок приема на обучение по образовательным программам

дошкольного образования, утвержденный приказом министерства просвещения Российской

Федерации от 15 мая 2020 г. № 236;

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 04.10.2021 г. № 686 «О

внесении изменений в порядок приема на обучение по образовательным программам

дошкольного образования, утвержденный приказом министерства просвещения Российской

Федерации  от 15 мая 2020 г. № 236;

Приказом Министерства просвещения от 23.01.2023 № 50 о внесении изменений в

Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования,

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020

№ 236;

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.01.2014 №

8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным

программам дошкольного образования»;

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.04.2024 № 263 «О
внесении изменений в примерную форму договора об образовании по образовательным

программам дошкольного образования, утвержденную приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации от 13.01.2014 № 8»;

Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 9 декабря 2024 г. №

862 «Порядок и условия осуществления перевода обучающихся из одной организации,

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам

дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную

деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности»;

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного

образования»;

Постановление главного государственного санитарного врача РФ Об утверждении

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» от

28.09.2020 № 28;

Уставом Детского сада;

Приказом муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 6»  от 29.03.2024 г. № 41/1 «Об утверждении Правил приема в Детский сад

№ 6» (далее – Правила приема);

Приказом муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 6» от 07.08.2025 г. № 102 «Об утверждении Порядка и оснований перевода,
отчисления и восстановления обучающихся (воспитанников) Детского сада № 6»

Иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

1.3. Данный Порядок действует с момента его утверждения и до принятия нового.

2. Порядок оформления возникновения образовательных отношений

2.1. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом ребенка в Детский

сад оформляются в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере

образования и Правилами приема.

2.2. Прием в Детский сад осуществляется в течение всего календарного года при

наличии свободных мест по личному заявлению родителя (законного представителя)

ребенка.

2.3. Прием детей в Детский сад по итогам комплектования осуществляется на

основании направления ОМС «Управление образования Каменск-Уральского городского

округа», заявления родителей (законных представителей) и документов, указанных в п 3.2

Правил приема.

Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по
адаптированной образовательной программе дошкольного образования только с согласия

родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии.

2.4. После регистрации заявления о приеме в Детский сад и приема необходимых

документов, Детский сад заключает договор об образовании по образовательным

программам дошкольного образования (далее - договор) с родителями (законными

представителями) ребенка.

2.5. Основание возникновения образовательных отношений между Детским садом и

родителями (законными представителями) ребенка является приказ заведующего Детским

садом о приеме (зачислении) ребенка в Детский сад.

2.6. Права и обязанности участников образовательного процесса, предусмотренные

законодательством об образовании и локальными актами Детского сада возникают с даты

указанной в приказе о приеме (зачислении) ребенка в Детский сад.

2.7. При приеме детей в Детский сад последний обязан ознакомить родителей

(законных представителей) с уставом, лицензией на право ведения образовательной

деятельности, образовательными программами, реализуемыми Детским садом, и другими

документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

3. Порядок приостановления образовательных отношений

3.1. Приостановление образовательных отношений может осуществляться по

инициативе родителей (законных представителей) и Детского сада.

3.2. Приостановление образовательных отношений по инициативе родителей

(законных представителей) обучающихся (воспитанников) с сохранением места за

обучающимся (воспитанником) может осуществляться:

в случае временного ограничения посещения воспитанником Детского сада по

состоянию здоровья (болезни обучающегося (воспитанника);

на время прохождения санаторно-курортного лечения;

на время приостановки функционирования Детского сада;

на время очередных отпусков родителей (законных представителей);

других причин, указанных родителями (законными представителями) в заявлении,

не позволяющих обучающемуся (воспитаннику) посещать Детский сад.

3.3. Приостановление образовательных отношений по инициативе родителей

(законных представителей) оформляется на основании заявления родителей (законных

представителей) обучающегося (воспитанника) с указанием причины и срока
приостановления образовательных отношений.

3.4. Приостановление образовательных отношений по инициативе Детского сада с

сохранением места за обучающимся (воспитанником) может осуществляться:

на период проведения ремонтных работ;

на период проведения мероприятий, связанных с выполнением требований

нормативных правовых актов по обеспечению безопасных условий пребывания

обучающихся (воспитанников) в Детском саде;

на время приостановки функционирования Детского сада в летнее время.

3.5. Приостановление образовательных отношений по инициативе Детского сада

оформляется приказом заведующего.

3.6. В случае приостановки образовательных отношений по инициативе Детского сада

последний обязан обеспечить перевод обучающихся (воспитанников) в другие организации,

осуществляющие образовательную деятельность, и исполнить иные обязательства,

предусмотренные договором об образовании.

4. Порядок прекращения образовательных отношений

4.1. Образовательные отношения прекращаются в соответствии Порядком и

основанием перевода, отчисления и восстановления обучающихся (воспитанников) Детского

сада № 6.

4.2. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося

(воспитанника) из Детского сада:

1) в связи с получением образования (завершением обучения);

2) досрочно по основаниям, установленным пунктом 4.2.

4.3. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих

случаях:

1) по инициативе родителей (законных представителей) обучающегося

(воспитанника), в том числе в случае перевода обучающегося (воспитанника) для

продолжения освоения образовательной программы в другую образовательную

организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

2) по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей)

обучающегося и Детского сада, в том числе в случае ликвидации Детского сада;

в) по решению суда;

 г) в связи со смертью ребѐнка либо признанием его судом умершим по
предоставлении соответствующих документов родителями (законными представителями);

4.4. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе родителей

(законных представителей) обучающегося (воспитанника) не влечет за собой возникновение

каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств перед Детским садом.

4.5. Основанием для прекращения образовательных отношений является

распорядительный акт Детского сада об отчислении обучающегося (воспитанника) из

Детского сада. Если с родителями (законными представителями) обучающегося

(воспитанника) заключен договор об оказании платных образовательных услуг, при

досрочном прекращении образовательных отношений такой договор расторгается на

основании распорядительного акта Детского сада, об отчислении обучающегося

(воспитанника).

4.6. Права и обязанности обучающегося (воспитанника), предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами Детского сада,

прекращаются с даты его отчисления из Детского сада.

		2025-08-19T15:49:33+0500
	Каменск-Уральский
	ДЕТСКИЙ САД № 6
	Я являюсь автором этого документа